*Thừa Thiên dân hiền cảnh lịch
Non xanh nước biếc, điện ngọc, đền rồng
Tháp bảy tầng Thánh miếu, Chùa ông
Chuông khua Diệu đế, trống rung Tam toà
Cầu Trường tiên sáu nhịp bắt qua
Tả Thanh long, hữu Bạch hổ đợi khách âu ca
thái bình.*

Đến Linh mục nghe người dân ở đây kể rằng, tương truyền vào năm 1601 (Tân Sửu), Chúa Nguyễn Hoàng trong một lần ngao du đã đến khúc lượn của sông Hương nhìn trên gò cao là đất bằng, hình thể như đầu con Long, trước là sông, sau là hồ, cảnh thiên nhiên lại đẹp. Chúa

(Ảnh Internet)

hỏi người dân ở đây thì được đáp rằng: gò ấy rất linh thiêng. Ngày xưa vào ban đêm có một người nhìn thấy một cụ già mặc áo đỏ quần xanh ngồi trên đỉnh gò mà

ước rằng: "Rồi đây thế nào cũng có chân Chúa đến lập chùa ở nơi này, đặng tụ linh khí, bèn long mạch, nghiệp Chúa vững mãi đời đời." Nói xong, cụ già biến mất, nhân thế, dân chúng mới gọi cái gò ấy là Thiên mộ.

Chúa nghe vậy bèn dựng chùa, đặt tên là Thiên Mộ. Đến 1665 (Ất Sửu), Chúa Nguyễn Phúc Tần trùng tu. Năm 1710 (Canh Dần) Chúa Nguyễn Phúc Chu cho đúc một chuông lớn nặng 3.285 cân, Chúa đích thân làm một bài văn khắc vào chuông. Từ bấy đến nay, tiếng chuông hoà câu kinh câu kệ cùng với tiếng hò của các cô thôn nữ dọc một triền sông.

Tiếng chuông Thiên mộ dạn dò

Em đi cảnh vắng hẹn hò cùng ai ?